
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 11Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

HRCM
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 209.044,00 209.044,00 418.088,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 26.919.893,00 0,00 26.919.893,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 24.546.791,59 0,00 24.546.791,59

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 1.268.844,00 16.317.974,00 17.586.818,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 19.317.893,48 0,00 19.317.893,48
0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 764.301,00 0,00 764.301,00

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 26.919.893,00 0,00 26.919.893,00

0258 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL

0,00 0,00 99.000.000,00 0,00 99.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 171.817.723,07 16.317.974,00 188.135.697,07

PORTARIA Nº 334, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 36.838,00 (Trinta e Seis Mil, Oitocentos e 
Trinta e Oito Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 334, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SEAC
Investimentos 0,00 0,00 36.838,00 0,00 36.838,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 36.838,00 0,00 36.838,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 36.838,00 0,00 36.838,00

SEAC
 0101 0,00 0,00 36.838,00 0,00 36.838,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 36.838,00 0,00 36.838,00

TOTAL 0,00 0,00 36.838,00 0,00 36.838,00

PORTARIA Nº 335, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 319.274,00 (Trezentos e Dezenove Mil, 
Duzentos e Setenta e Quatro Reais), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 335, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 100.824,00 109.225,00 109.225,00 319.274,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 100.824,00 109.225,00 109.225,00 319.274,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Manutenção da 

Gestão 0,00 100.824,00 109.225,00 109.225,00 319.274,00

SEAC
 0101 0,00 100.824,00 109.225,00 109.225,00 319.274,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 100.824,00 109.225,00 109.225,00 319.274,00

TOTAL 0,00 100.824,00 109.225,00 109.225,00 319.274,00

PORTARIA Nº 336, DE 09/11/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 553.886,20 (Quinhentos e Cinquenta e Três Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Seis Reais e Vinte Centavos), na(s) natureza(s) da(s) despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da  Lei nº 
8.891, de  23 de julho de 2019 - LDO 2020, da forma abaixo: 

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010312615088238 – PGE 0101 339040 19.886,20
081012781214998317 – SEEL 0101 335041 200.000,00
901011030215078289 – FES 0103 445042 334.000,00

TOTAL 553.886,20

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010312615088238 – PGE 0101 339140 19.886,20
081012781214998317 – SEEL 0101 334041 200.000,00
901011030215078289 – FES 0103 449052 334.000,00

TOTAL 553.886,20

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 598841

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 558327, publicada no DOE Nº 34.272 (pag. 13) 
de 03/07/2020. Onde se lê: Plano Interno: 420.000.8338C; Leia-se: 
Plano Interno: 412.000.8338C.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 598818

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2020/IOE.
Contrato: 037/2016/IOE
Data de Assinatura: 13.11.2020
Vigência: 13.11.2020 a 12.11.2021.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
037/2016/IOE por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$1.673,28 (Um Mil Seiscentos e Setenta e Três Reais e Vinte 
e Oito Centavos).
Valor mensal: R$ 139,44, (Cento e Trinta e Nove Reais e Quarenta e Quatro 
Centavos).
Exercício: 2020
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Natureza de Despesa: 33.90.39;
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE (CNPJ/MF 
nº. 61.600.839/0019-84).
Endereço: com sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em Belém, sito Rua dos Mundurucus, 
2710 Bairro Cremação; CEP 66.040-270 CEP 66.040-270 - Belém - Pará.
E-mail: giuliano@ciee.sp.org.br
Fone: (91) 3202-1460
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 598405


